
5322.4.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 17

DELIBERAZIONE 14 aprile 2020, n. 489

Percorsi di formazione relativi all’attività di in-
stallazione e manutenzione straordinaria di impianti
energetici alimentati da fonti rinnovabili. Modifi ca 
alla DGR n. 781 del 1 agosto 2016.

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale del 26 luglio 2002 n. 32 “Testo 
unico della normativa della Regione Toscana in materia
di educazione, istruzione, orientamento, formazione
professionale e lavoro” e il relativo regolamento di 
esecuzione, approvato con decreto del Presidente della
Giunta regionale in data 8 agosto 2003, n. 47/R e s.m.i.;

Vista la Direttiva 2009/28/CE del Parlamento
Europeo e del Consiglio, del 23 aprile 2009 sulla
promozione dell’uso dell’energia da fonti rinnovabili, 
recante modifi ca e successiva abrogazione delle direttive 
2001/77/CE e 2003/30/CE;

Visto il Decreto Legislativo 3 marzo 2011 n. 28
“Attuazione della direttiva 2009/28/CE sulla promozione 
dell’uso dell’energia da fonti rinnovabili, recante 
modifi ca e successiva abrogazione delle direttive 
2001/77/CE e 2003/30/CE”, ed in particolare l’art. 15 
intitolato “sistemi di qualifi cazione degli installatori” 
come modifi cato dalla L. 3 agosto 2013 n. 90 e dalla L. 
25 febbraio 2016 n. 21;

Visto il D.M. 22 gennaio 2008 n. 37 “Regolamento 
concernente l’attuazione dell’art. 11 quaterdecies, c. 13, 
lett. a) della L. 248 del 2.12.2005, recante riordino delle
disposizioni in materia di installazione degli impianti
all’interno degli edifi ci”, citato dall’art. 15 del D.Lgs. 
28/2011;

Premesso che nella seduta del 24/01/2013 la Confe-
renza delle Regioni e delle Province autonome aveva
adottato, con documento n. 13/008/CR10b/C9, lo standard
formativo per l’attività di installazione e manutenzione 
straordinaria degli impianti energetici alimentati da fonti
rinnovabili (FER), provvedendo poi a modifi carlo con 
documento n. 14/078/CR08bis/C9 del 12/06/2014;

Richiamate:
a) la delibera di Giunta Regionale n. 781 del 1° 

agosto 2016, “Installazione e manutenzione straordinaria 
di impianti energetici alimentati da fonti rinnovabili -
Indirizzi per la realizzazione dei percorsi di formazione”, 
con cui sono stati defi niti contenuti e modalità dei 
percorsi regionali di formazione suddetti, in applicazione
dell’articolo 15 del d.lgs. 28/2011 e, in particolare: 

- del corso obbligatorio per i tecnici che intendono
qualifi carsi come installatori di impianti energetici 

alimentati da fonti rinnovabili nel rispetto dei requisiti e
secondo il percorso di cui all’articolo 4, comma 1, lett. c) 
del d.m. 37/2008;

- dell’aggiornamento periodico obbligatorio per i 
tecnici già qualifi cati in tal senso; 

b) la delibera n. 1124 del 15 novembre 2016,
con la quale, fermo restando eventuali disposizioni
sovraregionali sopravvenienti:

- si dispone che i corsi per il primo aggiornamento
professionale di cui al punto 10 dell’allegato A alla D.G.R. 
781/2016 possono essere svolti entro il 30/06/2017;

- si conferma che i corsi di aggiornamento già 
realizzati alla data della approvazione della D.G.R.
781/2016 e conformi alle caratteristiche dalla stessa
dettate, assolvono al predetto obbligo di aggiornamento;

- si specifi ca che a partire dal 01/01/2017, la 
qualifi cazione professionale di “Installatore e manuten-
tore straordinario di tecnologie energetiche alimentate da
fonti rinnovabili”, secondo le modalità di cui all’articolo 
4, comma 1, lett. c) del d.m. 37/2008, si acquisisce a
seguito del superamento del percorso formativo di cui
alla D.G.R. 781/2016;

Preso atto che la Conferenza delle Regioni e delle
Province autonome, nella seduta del 22 dicembre 2016,
ha riapprovato, con documento 16/153/CR7/C9/C5, lo
standard formativo già citato stabilendo in particolare, 
rispetto al precedente documento, all’art. 5 che: “tutte 
le attività formative di aggiornamento realizzate dal 1° 
agosto 2013 assolvono gli obblighi formativi fi no al 31 
dicembre 2019”; 

Vista la delibera di Giunta regionale n. 737 del
10.7.2017, la quale ha previsto:

a) che tutte le attività formative di aggiornamento 
professionale di cui al punto 10 dell’allegato A alla 
D.G.R. 781/2016, avviate tra il 1° agosto 2016 e il 30 
giugno 2017, assolvono agli obblighi formativi fi no al 31 
dicembre 2020;

b) che, a modifi ca di quanto stabilito al punto a) della 
D.G.R. 1124/2016, i corsi per il primo aggiornamento
suddetti devono essere avviati entro il 31/12/2019;

Vista la successiva delibera di Giunta regionale n.
1540 del 09.12.2019 che, in attuazione della mozione
n. 1954 del 1 ottobre 2019 del Consiglio Regionale, al
fi ne di valorizzare i professionisti che hanno eff ettuato 
l’aggiornamento professionale entro i tempi inizialmente 
previsti (30 giugno 2017) prima delle proroghe
intervenute, ha indicato per tali soggetti la scadenza del
periodo di validità dell’aggiornamento professionale al 
31 dicembre 2022;

Vista la richiesta pervenuta da associazioni di
categoria di portare comunque al 31 dicembre 2022 la
scadenza del periodo di validità dell’aggiornamento 



54 22.4.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 17

professionale anche per chi ha svolto il primo corso di
aggiornamento fra il 1° luglio 2017 e il 31 dicembre 
2019;

Verifi cata quindi l’opportunità di riallineare a una 
stessa data tali scadenze in considerazione che chi ha
eff ettuato l’aggiornamento professionale fra il 1° luglio 
2017 e il 31 dicembre 2019 dispone comunque di un
aggiornamento professionale certifi cato più recente; 

Visto il parere favorevole del CD espresso nella
seduta del 2 aprile 2020;

A voti unanimi

DELIBERA

1. per le motivazioni indicate in narrativa, di
revocare la lettera a) della DGR n. 737/2017 e la DGR
n. 1540/2019;

2. in relazione ai percorsi professionali di cui alla
DGR n. 781/2016 inerenti l’installazione e manutenzione 
straordinaria di impianti energetici alimentati da fonti
rinnovabili, di stabilire che tutte le attività formative 
di aggiornamento professionale di cui al punto 10
dell’allegato A alla stessa DGR 781/2016, avviate tra 
il 1° agosto 2016 e il 31 dicembre 2019 o anche prece-
dentemente al 1° agosto 2016 laddove conformi alle carat-
teristiche dettate dalla stessa DGR 781/2016, assolvono
agli obblighi formativi fi no al 31 dicembre 2022.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5-bis della L.R. 23/2007 e
sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta
Regionale ai sensi dell’art. 18 della medesima legge 
regionale 23/2007.

Segreteria della Giunta
Il Direttore Generale

Antonio Davide Barretta

DELIBERAZIONE 14 aprile 2020, n. 491

Partecipazione dell’Istituto degli Innocenti di 
Firenze all’attuazione degli interventi regionali di 
promozione e sostegno rivolti all’infanzia e all’adole-
scenza. Convenzione per il triennio 2020/2022 in rife-
rimento a quanto previsto dall’art. 2 della L.R. 31 del 
20/03/2000.

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32, recante
“Testo unico della normativa della Regione Toscana in 

materia di educazione, istruzione, orientamento, forma-
zione professionale e lavoro” e successive modifi  che;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale
8 agosto 2003, n. 47/R e ss.mm., recante “Regolamento 
di esecuzione della L.R. 26.7.2002, n. 32”;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale
30/07/2013, n. 41/R ss.mm. che approva il Regolamento
in materia di servizi educativi per la prima infanzia;

Vista la Legge Regionale 20 marzo 2000, n. 31
“Partecipazione dell’Istituto degli Innocenti di Firenze 
all’attuazione delle politiche regionali di promozione e 
di sostegno rivolte all’infanzia e all’adolescenza” che, 
nel quadro delle politiche di promozione e di sostegno
dei servizi per l’infanzia e per l’adolescenza, determina 
i rapporti di collaborazione tra la Regione Toscana
e l’Istituto degli Innocenti di Firenze e disciplina gli 
ambiti e le modalità della partecipazione dell’Istituto 
alla programmazione e alla realizzazione delle attività 
fi nalizzate all’attuazione di tali politiche;

Visto il Programma di Governo 2015-2020 approvato
dal Consiglio Regionale con Risoluzione n. 1 del 20
giugno 2015;

Visto il Programma regionale di sviluppo 2016 – 2020, 
approvato dal Consiglio Regionale con Risoluzione n. 47
del 15/03/2017 ed in particolare il Progetto regionale 12
“Successo Scolastico e Formativo” che tra gli interventi 
prevede:

1. Interventi per potenziare e qualifi care l’educazione 
prescolare:

- Partecipazione dell’Istituto degli Innocenti di Firenze 
all’attuazione degli interventi regionali di promozione 
e sostegno rivolti all’infanzia e all’adolescenza tramite 
il Centro regionale di documentazione per l’infanzia e 
l’adolescenza;

Vista la Nota di aggiornamento al documento di
economia e fi nanza regionale (DEFR) 2020, approvata 
dal Consiglio Regionale con Deliberazione n. 81 del
18/12/2019 ed in particolare il Progetto regionale 12
“Successo scolastico e formativo”;

Richiamata la propria precedente Deliberazione n.
353 del 18/03/2019 “Partecipazione dell’Istituto degli 
Innocenti di Firenze all’attuazione degli interventi 
regionali di promozione e sostegno rivolti all’infanzia 
e all’adolescenza; convenzione per l’anno 2019 in 
riferimento a quanto previsto dall’art. 2 della L.R. 31 del 
20/03/2000”;

Ritenuto di dover assicurare continuità alle attività 
dell’Istituto degli Innocenti di Firenze per il triennio 


